1

平成２８年第２回 魚津市教育委員会会議録

１ 開催日時及び場所

平成２８年２月２３日（火）午後２時３０分

第一分庁舎２階会議室

２ 出席者

教育長  畠 山 敏 一

１ 番  大 野 聡 一

２ 番  島 津   豊

３ 番  宮 本 玲 子

４ 番  細 川   祝

３ 出席職員

次長兼教育総務課長  殿 村 伸 二   学 校 教 育 課 長  宝 田   哲

生涯学習・スポーツ課長  宮 崎   悟   地 域 協 働 課 長  吉 崎   敏

学校給食センター所長  住 田 賀津彦   図 書 館 長  高 山 茂 樹

水 族 館 博 物 館 長  稲 村   修    埋 没 林 博 物 館 長  麻 柄 一 志

教育総務課長代理  江 田 直 樹   学 校 教 育 係 長  矢 野 道 宝

ス ポ ー ツ 係 長  小 林 弘 幸   子 育 て 支 援 係 長  舘   知 子

教 育 総 務 課 主 任  明 石 主 計

４ 傍聴人 なし

５ 会議の要旨

午後２時３０分、畠山教育長が開会を宣する。

⑴ 前回会議録の承認

全員異議なく承認した。

⑵ 議案
議案第２号 魚津市教育委員会公印規則の一部を改正する規則について

 江田教育総務課長代理から説明し、全員異議なく承認した。

議案第３号 魚津市立小中学校通学区域設定規則の一部を改正する規則について

 矢野学校教育係長から説明し、全員異議なく承認した。

議案第４号 魚津市立幼稚園管理運営規則の一部改正について

 舘子育て支援係長から説明し、全員異議なく承認した。

議案第５号 魚津市立小中学校通学区域設定規則取扱要綱の制定について

 矢野学校教育係長から説明し、全員異議なく承認した。

議案第６号 魚津市立小中学校通学区域の変更許可に関する要綱の制定について

 矢野学校教育係長から説明し、全員異議なく承認した。

2

議案第７号 魚津市立小中学校遠距離通学者の通学費助成に関する要綱の制定について

 矢野学校教育係長から説明し、全員異議なく承認した。

議案第８号 公営施設使用の個人演説会等開催のために必要な設備の程度その他必要な事項について

 江田教育総務課長代理から説明し、全員異議なく承認した。

議案第９号 公営費用納付額について

 江田教育総務課長代理から説明し、全員異議なく承認した。

議案第10号 魚津市指定文化財（坪野城跡）の現状変更について

 藤田生涯学習・文化係長から説明し、全員異議なく承認した。

議案第11号 魚津市指定文化財（天神山城跡）の現状変更について

 藤田生涯学習・文化係長から説明し、全員異議なく承認した。

議案第12号 魚津市教育振興基本計画の策定について

 江田教育総務課長代理から説明し、全員異議なく承認した。

議案第13号 平成２８年度魚津市教育委員会重点施策について

 関係課長等から説明し、全員異議なく承認した。

⑶  報告事項

①  平成２７年度３月補正予算について

②  小中学校の卒業式及び入学式の出席予定について

③  年度替わりの行事日程等

④  2016冬 埋没林博物館の新しい展示について

⑷  議事

【平成２８年度魚津市教育委員会重点施策について】

宮本委員

７ページの「ふるさと発見バス事業」については、市内４年生全員を対象にしており、ふ

るさと学習として非常に良い事業だ。水族館による「うおづ水辺の調査隊」なども地域を知

る良い事業である。ふるさと学習を進めるときは一部の希望する子供たちになりがちだが、

学校や学年あげて子供たちに体験させたい。実際に地域に出て調査したり、文化や歴史の体

験をさせたりすることによって地域に愛着も感じていくことになるので、博物館のスタッフ

の応援も得ながらそうした体験事業を更に進めていただきたい。

宝田学校教育課長

各学校では、それぞれ地域の方など人的助けをいただき、取り組んでいくこととしている。

宮本委員

親世代に地域を知らない人が意外と多いので、親も教科書を一緒に読むとか、パンフレッ

トを配るとか、あるいは図書館の目の付きやすいところに並べるとか、親世代も魅力を認識

してもらうための活動も必要だと思う。

畠山教育長

学校活動の中で保護者も巻き込むとか、あるいは生涯学習関係の一環として地域でそうし

たことをやっていただくとか、いろいろ方法はあると思うので、関係各課で考えてふるさと

学習に力を入れていきたい。

午後３時４５分、議事が終了したので教育長が閉会を宣した。